

تلاش برای فروش غیرقانونی و برخلاف سیاست‌های کلی اصل 44 دستگاه حاکمیتی «مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات ایران»

محمدجواد ابروانی

وزیر اسبق امور اقتصادی و دارائی

و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

1392/7/7

آگهی فروش مرکز ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران متعلق به مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی زیر مجموعه وزارت صنعت و معدن و تجارت به تاریخ 1391/02/05 در روزنامه‌های ایران و دنیای اقتصاد در خصوص عرضه 95 درصد سهام مرکز ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران در فرابورس در تاریخ 1391/02/25 توسط سازمان خصوصی‌سازی منتشر گردید که باتوجه به گزارشی که به لحاظ محتوایی که خدمت رئیس جمهور وقت ارسال نمودم دستور توقف آن به وزارت اقتصاد داده شد ضمن اینکه به علت وجود یک مشکل اساسنامه‌ای مغایر با ضوابط بورس و فرابورس و تأکیدات ریاست جمهور لغو گردید. به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و قانون تجارت الکترونیکی مصوب 1382، وزارت بازرگانی موظف گردیده است نسبت به ایجاد نظام ملی طبقه‌بندی کالا و خدمات شامل تامین و توسعه بستر اطلاعاتی زنجیره تامین کالاها، استانداردها، روش‌ها، ابزار و دستورالعمل‌های طبقه‌بندی و کدگذاری کالا جهت دستیابی به زبان مشترک کدگذاری کالاها و اطلاعات پایگاه مرکزی داده‌ها و نیز تامین ساز و کار لازم برای طبقه‌بندی و کدگذاری خدمات برای رسیدن به سایت اطلاع‌رسانی ملی کالا و خدمات اقدام نماید.

تأکیدات مقام معظم رهبری بر جنبش نرم‌افزاری و ضرورت بهبود وضعیت تجارت داخلی و خارجی و ایجاد آمادگی برای تجارت الکترونیکی، وزارت بازرگانی را بر آن داشت تا اجرای پروژه ملی طرح طبقه‌بندی و شماره‌گذاری کالا در کشور را به طور جدی دنبال نماید. برای این منظور مرکز

ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران، جهت شماره‌گذاری کالاهای کلیه واحدهای تولیدی و بازرگانی کشور توسط مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی تأسیس گردید. طرح پیشنهادی کد ملی که توسط مرکز ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران به هیأت وزیران ارائه گردیده بود در مورخ 1385/9/12 به تصویب رسیده و اجرای آن به مرکز ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران ابلاغ شده است. پیرو تصمیم مبنی بر واگذاری این مرکز نکات زیر متذکر می‌گردد:

- درآمد این مرکز پس از آغاز پروژه ملی طرح طبقه‌بندی و شماره‌گذاری کالا از سال 1385 تا سال 1389 ده برابر شده است. حال با توجه به حجم عظیم از کالاهایی که هنوز ایران کد دریافت نکرده‌اند و پتانسیل بسیار بالای درآمدزایی این مرکز، واگذاری آن بر اساس قیمت پایه مبتنی بر خالص ارزش دارایی‌ها بسیار سؤال بر انگیز است. بویژه اینکه اختیار تمیز کالاهای قاچاق از غیرقاچاق و اعطای جواز به فروش کلیه کالاها وظیفه اصلی حاکمیتی آن است و نه قیمت ساختمان کوچک آن؟؟ البته طبق اطلاع برخی به دنبال خرید این مرکز صدور مجوز به هر قیمتی!! بودند که ناکام ماندند!

- با توجه به اعطای نمایندگی های این مرکز در استانها به بخش خصوصی و پرهیز آن از درگیر شدن در امور اجرا و حفظ جایگاه خود به عنوان سیاستگذار و ناظر، فروش یک بازوی نظارتی - حاکمیتی و سیاستگذار که ماحصل اجرای یک پروژه ملی نیمه تمام است با صرف و صلاح اقتصاد کشور و نظام در تضاد است.

- با عنایت به تعریف انحصار و اخلال در رقابت منطبق بر اجرای سیاست‌های کلی قانون اصل 44، این واگذاری مصداقی از اعطای انحصار در امری استراتژیک به بخش غیر دولتی و مغایر با اصول و مقررات موضوعه شورای رقابت می باشد.

- از آنجایی که بخشی از اهداف راه اندازی مرکز ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران کمک به شکل‌گیری بازار شفاف و کارآمد، ایجاد شفافیت اقتصادی، سلامت اقتصادی و حل معضل قاچاق کالا در کشور اجرا بوده است، اطلاعات مرتبط با کالاها در این مرکز دارای بعد امنیتی بوده و دسترسی به این اطلاعات می باید منحصراً در اختیار مراجع ذیصلاح باشد.

- پیرو رهنمودهای رهبر فرزانه انقلاب در خصوص نگاه هوشمندانه و خصمانه دشمنان به مسائل اقتصادی کشور، انجام این واگذاری می تواند بدعتی در مسیر رویکرد اشتباه به خصوصی‌سازی و

واگذاری دیگر مراکز سیاستگذاری و نظارتی و زمینه نفوذ احتمالی عوامل مخل در قسمتهای
استراتژیک اقتصاد کشور گردد.

با در نظر گرفتن مسائل مذکور و نقش حیاتی نظارت دولت بر این مرکز در به نتیجه رسیدن
پروژه ملی «ایران کد» به منظور پشتیبانی زنجیره تامین اقلام و تسهیل ارتباط بین دولت،
عرضه کنندگان و خریداران و نقش استراتژیک فرآیند کدگذاری و شناسایی زنجیره ارزش تولید و
توزیع کالاها توسط این مرکز، عدم فروش و واگذاری سهام این مرکز راهبردی به بخش غیر دولتی
الزامی می باشد.

به نظر می رسد مروری جدید بر آیتم های واگذاری توسط وزارت امور اقتصادی و دارائی جدید
امری حیاتی است و تصمیم گیری نایستی صرفاً محدود به مدیریت های قبلی سازمان خصوصی سازی
منحصر گردد. این گزارش جهت وزرای محترم و عزیز صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و
دارائی ارسال شده است.